PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 50/2023

Data: 11 de outubro de 2023

Concede Título de Cidadão Sorrisense ao Senhor DANIEL ALVES DE MOURA E SILVA.

[bookmark: _GoBack]IAGO MELLA – Podemos e vereadores abaixo assinados, com assento nesta Casa de Leis, com fulcro no Artigo 108 do Regimento Interno, encaminha para deliberação do Soberano Plenário, o seguinte Projeto de Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedido Título de Cidadão Sorrisense ao Senhor Daniel Alves de Moura e Silva.

Art. 2º Em anexo, Curriculum Vitae, o qual faz parte integrante deste Decreto Legislativo.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado do Mato Grosso, em 11 de outubro de 2023

DIOGO KRIGUER
Vereador PSDB

JANE DELALIBERA
Vereadora PL

	IAGO MELLA
Vereador PODEMOS

DAMIANI
Vereador PSDB

ZÉ DA PANTANAL
Vereador MDB

MAURICIO GOMES
Vereador PSB

RODRIGO MACHADO
Vereador PSDB

ACACIO AMBROSINI
Vereador Republicanos

	CURRICULUM VITAE

Nome: DANIEL ALVES DE MOURA E SILVA
Idade: 33 (TRINTA E TRÊS ANOS)
Naturalidade: JOÃO PESSOA - PB
Profissão: BOMBEIRO MILITAR
Reside em Sorriso há quanto tempo: 03 (TRÊS ANOS)
Filhos:  Clara Gibson de Moura Martins

                       No ano de 2020, o Tenente D.Alves, Oficial do Corpo de Bombeiros Militar do Estado de Mato Grosso foi transferido para 10ª Companhia Independente de Bombeiro Militar  Sorriso-MT. Designado para ser Comandante Adjunto deste quartel, após dois anos de serviço prestados, foi promovido ao posto de Capitão e assumiu a função de Comandante da Companhia dos Bombeiros de Sorriso, onde está a 1 (um) ano na atual função. Neste primeiro ano de comando, foi realizado grandes feitos para a companhia, dentre eles:

                       1º- Assinatura da ordem de serviço para o início da construção da nova sede do Quartel do Corpo de Bombeiros de Sorriso.

                       2º- Assinatura do termo de cooperação técnica entre o município e o Estado referente a contratação dos profissionais de saúde juntamente com a ativação da regulação médica, para os atendimentos de resgate, resultando na ativação da segunda ambulância para atender as ocorrências no município de Sorriso.

                       3º- Assinatura do termo de cooperação técnica entre o município de sorriso e o Estado de Mato Grosso referente a ativação da jornada delegada, que visa contratar os militares na hora de folga regulamentar para prestar serviços de Bombeiro Militar exclusivamente para o município de Sorriso.

                       4º- Construção do Canil e a Seção de operações de busca e resgate de salvamento com cães.

Merecidamente esse título ao Senhor DANIEL ALVES DE MOURA E SILVA, Comandante da 10ª Companhia dos Bombeiros Militares de Sorriso, com relevante participação em serviços prestados à Sociedade de Sorriso, colaborando com o crescimento e desenvolvimento da Cidade, através da sua participação efetiva em momentos importantes para melhoria local e colaborando para o bem-estar da comunidade.